24 Altare vero quod est proximum ostio monasterii consecravit f Henricus Archiepiscopus Rboriensis, in honore S. Agathæ Virginis et omnium ^{in altari pro-ne oculum} SS. Virginum. Continentur ibi Reliquiae SS. Virginum Agathæ, Luciae, Agnetis, Cæciliae, Odilie, Anastasie, Barbaræ, Scholastice, Eugeniae, Concordie, Columbe, Euphraxie, Praxedis, Priscae et aliae. Insuper et pyxis plumbœ maxima, quæ reperta est in antiquo altari plena reliquiis Sanctorum: qui etiam contulit unum annum penitentia et quatuor Carenas.

25 Altare, quod est in crypta, consecravit g Hartwicus Geleneensis Episcopus in honore SS. Petri et Pauli, et omnium Apostolorum. Continentur ibi reliquiae sanctorum Apostolorum, Andreæ, Bartholomei, Mathie, Eucharii, Valerii, Agritii, Martini, Thebaorum Martyrum, consimiliter vero et aliorum multorum Sanctorum. Qui contulit annum unum penitentia et quatuor Carenas.

26 Omnes fere Reliquias predictas contulit Dominus Eugenius Papa de Urbe. Iste autem sunt Cardinales, qui interfuerunt huic consecrationi, Hymerus Tuscanus Episcopus et Cardinalis, h Hombeldus Presbyter Cardinalis de titulo Joannis et Pauli, i Wido de Summa Presbyter Cardinalis de titulo S. Laurentii et Damiani, Gisilbertus Presbyter Cardinalis de titulo S. Marci, k Hugo Presbyter Cardinalis de titulo S. Laurentii in Luena, Julius Presbyter Cardinalis de titulo S. Marcelli, Wido Presbyter Cardinalis de titulo S. Potentianæ Virginis, Heribertus Presbyter Cardinalis de titulo S. Anastasie Virginis, l Wido Diaconus Cancellerius

D EX MS. BREVI-
RENSE.

c d in altari ad Aquilonem.

in altari infe-
riori,

e in altari ad Austrum,

f in altari pro-
ne oculum,

g in altari in
crypta

h Cardinales
cum Eugenio
Popi presen-
tes.

i k l

^a An. 1148 dedicata ecclesia ab Eugenio III
^b Reliquia in altari majori

m altari ad
tumbam
S. Mathie.

EX MS. TREVIV.
BESSI.v
n
o

Arius de titulo Cosma et Damiani, Octavianus Diaconus et Cardinalis de titulo S. Nicolai in carcere, in Wido Cremensis Cardinalis de titulo S. Eusebii, n Gregorius de titulo S. Angeli, Cardinalis, Joannes de titulo S. Marie novar, et Dominus Hyacinthus de titulo S. Marie Cosmedin, Dominus v Otto de titulo S. Georgii ad velum aureum.

Omnis isti Cardinales quilibet eorum contulit omnibus visitantibus limina SS. Apostolorum Joannis et Mathiae, Philippi et Jacobi, et sanctorum Confessorum Euclerii, Valerii, Materni, Agricola et multorum aliorum Sanctorum qui in nostro monasterio requiescant, annum unum poenitentiae, et centum dies et unam carenam. p

^a Eugenius in cretus est Saumus Pontificis anno 1143. vent in Gallias an. 1147, anno sequente Romanum reversus mortuus an 1153. Adventus eius ad urbem Trevirensim late describitur Broverius pag. 775 et seqq. ubi et hos tempora characteres refert.

^b Adalbero, infra Albero, uti passim ab aliis dicitur, Adalbero etham apud Jannem Enet legitur — c Carenas auctor appellat, quas alti Quadragesimae — d Amadeus Lausensis alias : cuius extant homines de Beata Virgine. — e Hunarius et Imans alias, credens Cardinals anno 1142 mortuus Cluniarum an. 1184 ad quem scripti varii epistolae s. Bernardus, — f Est Benetus Trevoris Bonitatis et Adventus anno 1147 ab Eugenio papae Arctiopiscopus Ebormensis conservatus, mortuus Reveracianus 1154. — g Forson est, qui Claudio Roberto eti Arditius Genevensis Episcopus, aut clavis decolor. Nam caligatus admodum imperfector est. — h Atius Hildebrandus et Hildebrandus, Attu ingolus Luccensis, creatus an. 1140. — i Atius Guido Diaconus ab Innocentio II factus; deinde Presbyter Cardinatus ita. SS. Laurentii et Damiani, nec Gilbertus in Gisbertus dicitur. — k Creatus sibi anno 1144 Hugo, Julius et Arligerus, hic Heriberus, a Celestino II, ac Guido, in Wido, Cibo Genacius a Lucio II. — l Guido alias, Plautus et Comitulus Caprona, creatus Cardinals Diaconi an. 1130 ut Octavianus 1138 — m Gundonis huic illius S. Collatis ab alio datur, recentis est an. 1145. — n Gregorii titulum nullum non exprimit, creatus est an. 1144 cum Joanne, et Hyacintho. — o Aliis rido sive Obo it. S. Gregorii in Velabro creatus an. 1130. — p Plura addebantur subsecutis temporibus facta, quae omittimus. De reliquis usquejusdem monasteri extat catalogus anno 1538 editus.

DE SS. MONTANO, LUCIO, JULIANO, VICTORIO, FLAVIANO, ET SOCIS, MARTYRIBUS IN AFRICA,

Commentarius praevious.

G. II.

AN. CCIX.
XLIV. FEB.B In persecutio-
ne Valeriani
et Gallieni
S. Cyprani
exul an. 237,
ocesis an.
258, 24
Septemb.discipuli ejus
Martyrio af-
fecti un.
289.Acta passionis
constant et ex
epistola ab ip-
sis Martyribus
scripta.et ea relatione
testis acutuli:

O clava in Christianos excitata persecutione, atrociter seppererunt Valerianus et Gallienus, Imperatores annos clavas creati. Tunc Valerianus quartum et Gallienus tertium Coss. anno ecclviii tertium Kalendarium Septembris S. Cyprani Episcopus Carthaginensis ut Aspasio Paterno Proconsule exercitatus, et erul in urbem Currubitanam missus est, anno sequente ecclviii, Tuseo (alias Fusco) et Basso Coss. a Proconsule Galero Maximo, qui Aspasio Paterno successerat, morti adjudicatus, die xviii Kalendarum Octobrium passus est, et post paucos dies Galerius Maximus Proconsul decessit: uti ea ubi in historia passionis S. Cyprani, una cum illius operibus edita, narrantur. Cum autem, at infra in horum Martyrum Actis num. 21 legitur, Episcopus Cypranius solus passus fonsset, ostensum est S. Flaviano, quasi Cypranius ipsum interrogaret, et ipse postmodum Murtyr futurus cum aliis qui ab eodem Proconsule Galero Maximo capti et in carcere coniecti sunt, et a Procuratore fisci Salone, qui infra num. 6 dicitur defuncti Proconsulis partes administrasse, morti adjudicati anno ecclix, autem Roma aliis cum fusibus submittetur Proconsul. Praeterea de doctrina temporum fib. 13 ad dictum unum ecclix verendum martyrum indicat has verbis: In Africa persecutio grassari pergit, in qua plures S. Cyprani discipuli martyrio affecti.

C 2 Historia passionis horum Martyrum eleganti style perscripto est, et lecto dignissimum, ut observat Malanus in Anctario Usuardi ad xxiv Februarii, et prefatur Laurentius Surus ante eudem. Ita a se edita. Sicut autem illa partim ab ipsis Martyribus conscripta, que priore sedebit capite continentur, partim ab alio quidam, qui presens interfuit, suppleta. Baronius in Annalibus ad annum ecclviii, quo ipsi res martyrum consummasse arbitratus est, asserit num. 5 epistolam a Confessoribus in carcere detrusis, et in ipso quoque carcere scriptam esse: quin, inquit, ex antiquioribus scriptis codicibus eratum, et collatione facta cum ea, que apud Surum edita est, ut fidelissimum omnime ex parte sibi constantem huc intexere, ut insigne antiquitatis monumentum, pernitie, pemendum gratumque fore existimamus: quippe quia ab his scripta esse reperitur, qui S. Cyprani doctrinam ne disciplinam issuerunt, utpote qui discipuli ejus fonsent, ergo usi sint familiarissimo. At recte ipsi scripto num. 13 ita addit: Quid autem de illis, qui haec scripserunt, subsecutam sit eos, qui illis adorant, et illis acutuli: oculisque spectantur, et perpetua memorme com-

mendasse gamleinus. Quo deinde Acta Annalibus inserit ad numerum usque 31, ubi ita conclu: Hucusque auctor et finis dictorum ministrorum Ecclesiae Carthaginensis, quorum una dies, nempe sexto Kalendas Martin, hec post biduum ab aliis Flaviani Iesus sit, Ecclesiasticis tabulis anniversaria celebritate recolitur. Hoc Baronius, qui etiam ad Martyrologium Romanum eadem Acta germana haberi assert: quod nos datus ex perpetuosto codice MS. celebrum monasteri S. Maximini prope Tarracos, cum editis Surana et Baroniiana collata, praे quibus multo exuestio variis locis apparent. Auctor autem num. 12 testatur a S. Flaviano hoc sibi manus injunctionem, ut quindquid litteris eorum deesses adderetur, et num. 21 aut ipsum Flavianum, jussisse haec serila, et ad propria verba conjungi, addi quoque ostensiones suas: ut tandem concludit ea ad memoriam posteriorum merito conscripta esse, ut sint exempla quae discimus.

3 Memoria sacra horum Martyrum inscripta est Martyrologius ad hunc xxiv Februarium, quo die ista Notkerus habet: In Africa Juliani, Julie et aliorum plurimorum. In Nicomedia Lueiani Presbyteri. At nulla Julia in his Actis reperitur: est inter Martyres Nicomedenses, quas dominus xlxi suis nominibus expressos, ut forsitan ea verba, Julie et aliorum plurimorum, sunt post Lueianum referenda. Hermannus Greven in Auctore Ursardi aliquo horum Martyrum exprimit: Item Lueii, inquit, et Flaviani, Montani et Gemelli Martyrum. Ex his Gemellis ad his etiam non spectat, quia forte est Gemelliana inter eosdem Martyres Nicomedenses. At Galesianus hoc ita refert: In Africa sanctorum Martymontani, Lucii, Juliani, Victorie, Flaviani et sociorum, qui fuerint S. Cyprani discipoli, et sub Valeriano imperatore martyrum consummaverant: et socii quibus additur apud Ghinum: Qui primo ad ignem destinati, cum divina virtute fuisset extintus, in terrum carcere vinculis constricti, fane et siti afflicti, sed divina favente gratia resuscitati, cum iterum atque iterum interrogati, libere Christum confiterentur, idolique detestarentur, tandem gladio perempti coronas meruerunt.

Martyres au-
tem in sun-
Julianus.

F

Lucius, Flavia-
ni, Montanus

Victorius,

et socii

§. At

A 4 At qui Socii in Martyrologio Romano et apud Ghinium innuntur fuisse, certo numero in MS. Flavario SS. ad xviii Maii consentur his verbis: Sanctorum Martyrum Montani, Lucii, Flaviani, et aliorum quinque. Horum nomina Felicis ad hunc xxiv Februarii ita exprimit: Montanus et socii videlicet Lucius, Julianus, Victoriens, Flavianus, Primolus, Renus, Donatianus, discipuli ante S. Cypriani, qui post martyrium Magistri variis tormentis Martyres coronati sunt: quamvis Renus et Donatianus primo magnus pennis dilacerati in carcere decesserint. Ast Actu num. 2 referunt Donatianum et Primolum in carcere et baptizatos et mortuos esse. Dein num. 5 visio Reni narratur, neque illa epus deinceps mentio fit. Quidni potius octavus locus attributus Victor Presbytero, qui ab aliis num. 7 Communityr appellatur, et statim post visionem, de qua ibi agitur, passus dictur? et ita recte a Galesinio et Canisio memoratur S. Victor, ut alius in Martyrologio Romano et apud Ghinium Victoricus. Demum posset et Quartillovia addi, qua num. 8 dicitur maritum et filium Martyres subsecuta. Successus Episcopus denique et Paulus cum coenitibus martyrio coronati referuntur num. 23. Sed hi forsitan ad xix Januarii spectant, alii ad alios dies: cum non sint una eademque omnes luce mortui aut interempti.

B 5 Qux extat num. 20 aut 21 inter epistolam S. Cypriani a Celerino ad Lucianum, huc interserit de Montano: Et nunc modo duplex mibi tristitia incubuit, quod cum Montanum fratrem nostrum communem abs te de carcere ad me esse venturum scribas, de salute tua, vel quid penes te agatur, mihi non significaveris. Hac ibi, quae generoso animo S. Montanum satis convenienter, ut incarcerated ipse Confessores ante invicerit, necessaria procurarit, et ad martyrii pulmam excitarit. De Lucio, Juliano, Victore, qui cuncte demum illi sint, agitur in epistola S. Cypriani, sed quia ab eo relatis Episcopi fuerunt, huc non evidentur spectare, cum hi potius, ut supra ex Baronio dictum, ministri Ecclesiae Carthaginensis sub S. Cypriano Episcopo fuisse videantur. Flavianus ad carcere reductus est, quasi se Diaconum esse negasset.

ACTA PASSIONIS

Ex MS. S. Maximini, Baronio et Surio.

CAPUT I.

Epistola Martyrum de captivitate, inedia et tormentis in carcere toleratis.

E nobis est apud vos certamen, fratres dilectissimi, ut nihil aliud agendum Dei servis et Christo ejus dieatis, quam multitudinem fratrum cogitare, quam via, quam rationem. Hic amor, hoc officium ad has nos impulit litteras, ut fratribus post futuri et magnificenter Dei fidelis testimonium, et labores ad tolerantium, nostri per Dominum memoriam relinquemus.

2 Post popularem tumultum, quem ferox vultus Priesidis in necen concitavit, postquam sequentis diei acerrimam persecutionem Christianorum, apprehensum sumus Lucius, Montanus, Flavianus, Julianus, Victoriens, Primolus, Renus, et Donatianus cæcumens, qui baptizatus in carcere statim spiritum reddidit ab aquæ baptismino ad martyrii coronam immorulato itinere festinans. Circa Primolum squindem simili consummationis exitus coniigit. Namet ipsum ante paucos dies habita confessio baptizavit.

3 Igitur apprehensis nobis, et apud Regionantes in custodia constitutis, sententiam Priesidis multes uinciverunt, quod die hesterno ardens, nobis interitum minaretur. Num, ut poster quoque verissi-

me cognovimus, exurere nos vivos cogitaret: sed D Dominus, qui solus de incendio servos suos liberat, in cuius manu sermones et corda sunt Regis, furentem a nobis Priesidis saevitiam avertit: et incombentes precibus assiduis tota fide, statim quod petivimus accepimus: accensus pene in exitium nostræ carnis ignis extinctus est, et flamma caminorum ardentinum Dominicano rore sopita est. Nec difficile credentibus fuit, nova posse ad vetera exempla continere, Domino in spiritu pollicente: quia qui gloriam istam operatus est in tribus pueris, vincebat et in nobis.

4 Tunc a proposito suo, Domino propugnante, confractus, mitti nos in carcere jussit. Quo deduci a militibus sumus, nec expavimus fidem loci illius caliginem: moxque il carcere tenellosus spiritu praelucente resplenduit, et contra e obscuritatem deformi et caeca nocte contextat instar diei, tidei nos devoto candida luce vestivit: et ad somnum ascendebamus locum ponarum, quasi ascenderemus in cœlum. Quales illic dies duximus, quales transegimus noctes, exponi nullis sermonibus possunt: tormenta carceris nulla affirmatione capiuntur: nec veremur atrocitatem loqui, ut est. Quo enim teatatio grandis est, eo major est ille qui eam vincit in nobis: nec nostra est pugna, quia est Domino protegente victoria. Nam et occidi servi Dei leve est; et ideo mors nihil est, cuius g aculeum communis, atrocitatemque devincens Dominus, per trophaeum Crucis triumphavit. Sed et nulla causa armorum est, nisi quia miles armatus est: et armatur, quia egressio est, et in coronis nostris ideo premunum est, quia certamen ante praecessit: nec datur palma, nisi k congressione perfecta. Sed panis diebus visitatione fratrum refrigerati sumus. Nam omnem noctis labore, diei solatio letitia sublevavit.

5 Tunc Reno, qui nobiscum fuerat, somno i apprehenso, ostensum ei est produci singulos. Quibus prodeuntibus lucernæ singulæ præferebantur. Cujus autem lucerna non k præcesserat, nec ipse procedebat. Et cum processimus nos cum lucernis nostris exercefactus est. Et, ut nobis retulit, latati sumus, fidentes, nos cum Christo ambulare, qui est lucerna pedibus nostris, et qui est sermo, scilicet Dei.

6 Post ipsam noctem dies nobis hilaris augebatur. Et continuo eadem die subito rapti sumus ad Procuratorem, qui defuncti Proconsulis partes administrabat. O diem letum, glorian vinculorum! o optata votis omnibus catena! O ferrum honorabilius atque pretiosius optimo auro! O stridor ille ferri, qui streperebat, dum trahitur per alind ferrum! Loqui nostrum futurum solatum videbatur: atque ne haec juenilitate tardius frueremur, n militibus ubi nam nos Prieses audiire vellet, huc atque illic per totum forum circumducti sumus. Tunc nos in secretarium vocavit, quia needum hora passimis advenierat. Unde prostrato diabolo victores sumus in carcere reversi, et ad alteram victoriam reservati. Hoc itaque prælio victus diabolus, ad alteras se astutias vertit, facie nos et siti tentare molitus. Et hoc suum prælium multis diebus fortissime gessit, ita ut, quod magis l se cum diabolo facere adversarius putabat, m agratantum copia ad Solonem falem et aquam frigidam laboraret.

7 Hic autem labor, hæc inopia, hoc necessitatis tempus ad Deum pertinuit, dilectissimi fratres. Nam qui nos tentari voluit, ipse ut a allocutionem in ipsa tentatione haberemus, ostendit. Nam Victori Presbytero, Communitry nostro, qui statim post hanc eandem visionem passus est, ostensum est hoc. Videham, inquit, puerum huc in carcere introisse, cuius fuit vultus perlucidus super splendorem inenarrabilem, qui nos deducebat per omnium loca o queque

EX MS. ETSCIO
precibus atii
imperatur
tum exim-
tionem:

Dan. 3.

distrunduntur in
carcerem divi-
nus illustra-
tum:

d
e

dirapatuntur:

g

h

excitatur vi-
sive hanc:

i

Psal. 118.

ducuntur ad
Procuratorem:

P

remittuntur i
ad carcere i

inedia cru-
elior i

l
m

annuntiantur ap-
parente
Christi Mar-
tyr Victoria
facta,

n
o

an inter socios
Primolus, Do-
natianus in
carcere de-
functi;
Renus,

dan Martires
Victor Presb.
quartillovia,

Successus Ep.
et Paulus?

An mentio
S. Montani in
epistola
Celerini?

fuerunt mi-
nistris Ecclesie
Carthaginensis.

4
Prologue

Capitulatur
SS. 8

In carcere mo-
nuntur Dona-
tianus et
Primolus

b

c

Ex MS. ET
SUNIO,

P

Psal. 49. 18

q

r

et visione
Quartilioe
ridetur

s

t

u

v

y
z
reflectior
submissio
alimento .minimum capi-
tatione compen-
duntur :

Medit. 18. 19

Matth. 8. 9.
Rom. 8. 17

A quaque iremus, egredi tamen non potuimus, et at mihi. Adhuc modicum laboratis, quia nunc impecuniam. Sed confidite, quia ego hic vobisecum sum. Et adjecit: Dic illis, quia gloriosorem coronam habebitis: et ad Deum suum spiritus properat, et anima jam proxima passioni sedes suas respnsivit. Nam hunc eundem Dominum de Paradiso interrogavit, ubi esset. Cui ille ait: Extra mundum est. Ostende illum, inquit, mihi. Qui ait illi. Et ubi erit fides? Cumque hic per humanam p. posillitatem diceret. Quod me mandas, tenere non possum: dic signum, quod eis dicam. Respondit ei Dominus, et ait: Ibi illis signum Jacobi: Iactandum est, fratres dilectissimi, ut Patriarchis, etsi non justitia, laboribus adiquari possimus. Sed qui dixit. Invoca me in die pressuræ, et eximante, et clarificabis me, ad clarificationem q. fuit flexus, post preces ad so habitas commemoratus est nostri, prins miserationis sue deuincians munus.

B De hoc enim sorori nostrae r Quartilosis hic nobiscum posilicostendit: eius mulieris et maritus et filius ante triduum passi erant. Ipsa quoque s. hic residens, propinquitatam suam velociter subsecuta est, que in hunc modum, quod vidit, exposuit: Vidi, inquit, filium meum, qui passus est, venisse ad careerem: qui sedens super labrum aquarium, ait: Vidi Deus pressuram vestram et laborem. Et post hunc introiit juvenis mira magnitudinis, qui ferebat phialas duas singulis manus, laete plenas, et ait: Bona animo esto, commemoratis est vestri omnipotens Deus. Et ex phialis illis, quas ferebat, dedit omnibus libere. Quae phialae non desiciebant. Et subito i. ablatus est Iupis, qui fenestram dividit medias: sed et clavis fenestræ ipso medio uallata, liberam curli faciem admiserunt. Et posuit juvenis ille, quas ferebat phialas, manu ad dexteram, alteram ad sinistram, et ait: Ecce et satiati estis, et abundat, et tercia adhuc phiala superveniet vobis.

C Tunc abiit altera dies, quae post hunc visionem eluxit. Expectantes autem oramus horum illam, quando flebant non r cibis, sed penuria et necessitatis inferretur; quia cibis nullus nobis suberat. Nam et altera die iugum manseramus. Subito autem ut sicutientibus potius, esurientibus cibis, desperantibus martyrum olenent; ita laboribus nostris refrigerium Dominus per Lucianum evanescendum nobis praebuit, qui disrupto y catenarum obice, velut per duas phialas per z Hencianum Hypodionicum, et Iouianum cultucentrum, alimentum indelefieis omnibus ministravit. Hoc subsidiis agros et labores nimium suffisit. Eos quoque, qui per eundem laborum, hoc est, per incommodum Solonis et frigidæ aquæ negritudinem jam menderant, ab infirmitate revocavit. Cujus tan gloriis operibus omnes apud Deum gratias agimus.

D Jam nunc, dilectissimi fratres, et de amore, quem in nos invicem habemus, aliqua dicenda sunt: nec instruimus, sed admonemus: quia sicut simul monimus sumus, ita et apud Dominum una vivimus et oramus. Temenda est concordia caritatis, et dilectionis vinculus iubilendum est. Tunc diabolus prosteratur, tunc a Domino, quidquid postulatur, accepitur, ipso pollente ac dicente: Si duo ex vobis censenserint superterram, dic omni re quamcumque poteritis a patre nostro, contingat vobis. Nec alio modo vitam aeternam recipere et cum Christo regnare poterimus, nisi fecerimus quod praecepit faciendum: pro quo et vitam promisit et regnum. Eos denique hereditatem Dei consequi, qui poterit cum fratribus temuerit, suo magistero ipse Dominus omutat, dicens: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Quid expoenus Apostolus ait: Ut simus

filii Dei. Si autem filii, et haeredes: haeredes quidem D Dei, enhæredes autem Christi. Si quidem compatiemur, ut et coagmagnificemur. Si haeres non potest esse, misillius: filius autem non est, nisi pacificus: haereditatem Dei habere non poterit, qui pacem Dei rumpit. Et hoc non quasi admoniti dicimus, aut sine divina ostentione suggestimus.

E Nam cum Montanus cum Juliano habuisset sermones aliquos aa ob eam, que ad nostram mulierem obrepit, communionem, que nec communicabat; cunque post correptionem, quam in eam congesserat, in rigore ipso discordie mansisset; ostensus est eadema nocte Montano hoc: Visum est, inquit, mihi venisse ad nos Centuriones. Cumque deducerent nos per viam longam, pervenimus in campum immensum, in quo occurrerant nobis Cyprianus et bb Leucius. Pervenimus autem in locum candidum, et facta sunt vestimenta nostra candida, et caro nostra inmutata, candidior vestimentis candidis. Ita autem perlucida fuit caro nostra ut oculorum visum ad intima cordis admiraret. Et respiciens in pectus iocum, video quasdam sordes, et expergefactualis sum in visione. Et occurrit mihi Lucianus, et retulilli visionem, et aio illi: Seis quoniam sordes illæ, illud est, quod non statim concordavi cum Juliano? et in hoc expergefactualis sum. Qua de re, fratres dilectissimi, concordiam, pacem, unitatem omni virtute teneamus: imitemur iam hic esse, quod ibi futuri sumus. Si nos invitant justis promissa premia, si terret inopis pena praedicta, si cum Christo esse et regnare cupimus, que ad Christum et regnum perducant illa faciamus. Optamus vos bene valere.

F Et hoc exordium ac MS. S. Maximi. Baronum perponit hæc per a. Lucius, Montanus, Flavianus, Julianus et Victorius r. fratibus universi solitum ad dico cum Surio in incipit. Dilectissimi fratres, nobis nihil aliud est agendum, quam ut de Dei servis et Christo eis dicamus, et de multitudine fratrum englandum, quoniam ratione hæc amor per huc officium ad hanc seribendam impulsa litteras ut fratibus post futuri et magnificenter Dei fidei testimonium, et laboris tolerantium per Dominum memoriam relinqueremus. — b Dicitur sequentia 9 verba in excusa: — e Surus et Baroni meuses — d Ms. accessus. — e Surus obscuritas debetna et cœca noctis cuncteta. Baronco nocte — f Baroni et Surus — sed vereatur auctoritatem loci ut dicere, quoniam tanta grandis est. Ille ibi maior est eccl. — g Surus acutum coniuvit, contentionemque Baroni convelle. — h Sur. solatum letitiae que abstulit, Baroni. letitiae. — i Sur. comprehensus — k tam processerat, — l Sur. et Baroni secum fore — m us regnorum Baroni quod irregulabili corpora ab Solenem fiscalem, qui quoniam fragilam post laborem non daret, — n Baroni, allevationem. — o Sur. et Baroni ut extensus — p Ms. fragilitatem q tio Baroni. V Sur. sui floris Ms. post floris ad preces coniugium — r Ms. Tharjollus. — s Item ac his reddiles. — t Sur. statutus — u Baroni, subditu. MS. illius e medio addit — v MS. clara. — w item i obpartitionum — x Hæremum Hypodionum manu p. in epis. 78 79, et 80 apud S. Cyprianus quoniam respondeat a dantonio Confessoribus ad mea, cum S. Cyprianus hæc per illam percutiuntur subdia mirans, later Hæremum socios tum interi Lucianus occulitum, qui hæc videlicet Lucius dicit. — w Iba MSS. que intricata sunt apud Surus et Baroni perha transposita, ob eam mulierem, quæ ad mulierem accessit Sur. oppressit — bb Alias Lucius, ancolant Surus et Baronus,

CAPUT II.

Martyrium SS. Lucii, Juliani, Victorici,
Montani: S. Flaviani in careerem
reducti constanti.

H ec omnes de earere simul scripserant. Sed quia necesse erat omnem actionem Martyrum beatorum pleno sermone completi, quia de se et ipsi propter modestiam minus dixerant, et Flavianus quoque privatum hoc nobis minus inponxit, ut, quidquid litteris eorum decesset, adderemus; necessario reliqua subjunximus. Cunque per plurimos menses reclusi fuissent in carcere, et fame ac siti diu laborassent, tandem sera produci jubentur, et ad prætorium Praesidis admoveari. Et omnibus quidem gloria voce confessi, cum Flaviano adjutorium a reclamaret amore perverso, negans eum Diacorum, quod continebatur; inter eatos, id est, Lucium, Montanum, Julianum, Victoricum, dicta sententia est, Flavia- nusque

a
Adjudicantur
morti, reducio
Flavianum ad
carcerem.

et visigne
S. Montani
confermarunt.

bb

aa

A nusque rursum receptus est. Et quamvis haberet plenam doloris materiam, quod scilicet de tam bono collegio separatus est, tamen fide et devotione, qua vixit, credebat id fieri, quod Deus vellet, et tristitia solitudinis destitutio religione sapientiae temperabat. Dicebat etiam. Cum cor regis in manu Dei sit, que causa miseroris est, aut quare succensum potem homini, qui hoc loquitur, quod jubetur? Sed de Flaviano postmodum plenius.

13 Interim ceteri ducelantur ad victimae locum. Concursus fit undique gentilium et omnium fratrum. Qui quamvis obsequentes aliis et ceteris Dei testibus pro religione et fide, quam Cypriano docente didicerebunt; tunc tamen officio pleniore et copia majore convenerant. Erat illuc videre Martyres Christi felicitatem gloriae sue vultus hilaritatem testantes: ita ut possent veteros provocare ad propria virtutis exempla, etiamsi tacerent. Sed nec sermonis largitas desuit. Nam exhortationibus suis singuli plebem Dei corroboraverunt: Et Lucium quidem praster ingenitatem et probam ac modestam verecundiam infirmitas etiam gravis et labor carceris fregerat: ac propterea cum comitibus paucioribus solus ante praecessit, b ne multitudinis nimiae presura defusioni sanguinis invideret: qui tameu et ipse non tacuit, sed comites suos quomodo purius potuit instruxit. Cui cum dicerent fratres, Memento nostri: Vos, inquit, mei mementote. Quanta Martyris humilitas, de gloria sua nec soli sub ipsa passione presumere! Julianus quoque et Victoricus insinuata diu fratribus pace, et commendatis omnibus Clericis, maxime eis, qui famem carceris c passi erant, ad passionis locum cum gaudio et sine pavore venerant.

B 14 Sedenim Montanus, corpore et mente robustus, quoquā et ante martyrium gloriosus, quidquid semper veritas postularet, constanter et fortiter dixerit sine ulla exceptione persone; tamen de martyrio proximo crescens, prophetica voce clamabat: Sacrificans dñs eradicabitur, nisi Domino soli. Et hoc frequenter iterabat, insinuans et inculcans, non licere, deserto Deo, ad simulacra et manufacta d idola sacrificia offerre. Hæreticorum quoque superbiam et improbab contumaciam retundebat, contesters eos, ut vel de copia Martyrum intelligent Ecclesiae veritatem, ad quam redire deberent. Deinde lapsorum abrupta festinatio et negotiationem pacis ad plenam penitentiam et Christi sententiam differebut, nec non integrōs quoque ad tutelam integratōs exhortans: State fortiter, fratres, et constanter militate, dicebat. Habetis exempla: nec vos lapsorum perfidia destruat ad ruinam, sed nostra tolerantia magis aedificet ad coronam. Virgines quoque singulas admonebat, ut sanctitatem suam tuerentur. Generaliter omnes docebat, ut Praepositos venerarentur. Praepositis quoque ipsis concordiam pacis insinuans, mihi esse inclitus siebat, quam Praepositorum unanimitatem voluntatem: tunc et plebem posse ad sacra obsequia provocari, et ad vinculum dilectionis amari, si Rectores plebis pacem tenerent. Hoc enim est proper Christum pati, Christum etiam exemplo seruonis imitari, et esse probationem maximam fidei. O exemplum grande credendi!

C 15 Cum autem iam carmex imminaret, et gladius super cervices ejus libramento nutante penderet, expansis ille manibus ad Deum, voce clara, ita ut non tantum ad totius plebis aures, sed et ad Gentiles quoque ipsis sonus vocis evaderet, oravit, rogans et depreeans, ut Flavianus, qui per suffragium populi de comitatu eorum remanserat, sequeretur die tertio. Et quo precis sua fidem faceret, / manualem, quo oculos fuerat ligaturus, in partes duas discedit, et iussit alteram reservari, quā Flaviano oculi

post crastinum ligarentur. Sed et in medio eorum in area solum servari jussit, ut nec sepulturae consortum separaretur. Et perfectum est sub oculis nostris, quod Dominus in Evangelio suo reprobuit, ut qui tota fide peteret, quidquid peteret, impetraret. Nam post biduum, secundum quod postulatum fuerat, Flavianus quoque predictus, gloriam suam passionem perfecit. Quoniam tamen, ut supra dixi, etiam ipse mandavit, ut bidui moram et memoratis caussis jungeremus, faciendo erat necessitate maiore, quod fieri merito deberet, etiamsi non haberetur.

16 Post suffragia illa, post voces, quibus quasi pro salute ejus amicitia inimica surrexerat, revocabatur in carcere virtute robusta, mente invicta, fide plena. Nihil de animi ejus vigore mutaverat, ne remanendi quidem contemplatio: quae quamvis posset movere, tamen fides, quae imminentem passionem tota devotione presumperat, temporanea impedimenta calcabat. Hærebant latere ejus incomparabilis mater, que praeter fidem, qua ad Patriarchas pertinebat, in hoc etiam se Abrahæ filium comprobavit, quod filium suum et optabat occidi, et quod interim remansisset, contristabatur intimo dolore. O matrem religiose piam! O matrem inter vetera exempla venerandam! O Machabeicam matrem! Nihil enim interest de numero filiorum, cum perinde et haec in unico pignore totos affectus suos Domino mancipavit. Sed ille collaudans matris animum, ut dilationem suam non doleret, Scis, inquit, mater merito carissima, ut semper tentaverim, si confiteri configisset, martyrio me frui, et frequenter catenatus videri, et sape diffiri. Si ergo contigit, quod optavi, gloriandum est potius quam dolendum.

17 Et cum ad careeris janam veniretur, difficilius multo et tardius visum est, quam solebat, aperiri, omnibus etiam h carcereariorum ministris: ita ut videretur obscuratum spiritu quadam repugnante atque testante, indignum esse careeris sordibus eum sedari, cui coeleste habitaculum paratur. Quia tamen divinitas corone dilata dignas causas habebat, jam eōli et Dei hominem invitum career admisit. Qualis illuc mens fuit biduo illo, quia spe, quave fiducia, cum Martyris Dei animus et de collegarum petitione presumeret, et de sua credere passionem futuram? Dicam, quod sentio. Dies ille post biduum tertius, non quasi passionis, sed quasi resurrectionis dies sustinebatur. Admirans erat deinde turba gentilium, qui vocem Montani h potestis audierant.

a Amici scripsi Flaviani, magistris Ecclesiæ, negabunt enim pia communione, ut eripent. Hinc ad careerem recessus est, ut causa ejus placita evocaretur. — b Surius et Baro, ne multitudine nimis pressus de fusione sanguinis invideret — c Idem visualerant — d Iacob, ligna accederet — e us, et Surus negotiacionem. — f In Actis, S. Cypriani factus insulam, item Iudeanam et manuam in dicta episodio Actis Iudeanum et ora via Iudeanam infra in MS. Baro, vita dicitur. — g Surus et Baro, gubernem — h MS. Colocatuariorum — i Sur. et Baro, divinitatis corona dilata — k MS. patentem

CAMPUS III.

S. Flaviani animus generosus, visiones, martyrium.

P ostquam vero produci tertio die iussus est, rumore cognito, confluunt increduli et a perfidi, illam Martyris probatur. Egrediebatur de carcere Dei testis, jam ad careerem non reversurus. Communis omnium magna laetitia, sed major habebatur in animo suo certo, quod et filies propria et petitio antecessorum snorum extorqueret. Presidi vel invitam, huc populo reclamante, sententiam. Unde et occurritulus fratribus et salutare cupientibus fide tota polvebatur, quod in b Fusciano cum omnibus pacem facturas esset. O magna fiducia, fides vera! Ingressus deinde prætorium, cum mirante omnibus in custodiis loco stabat, expectans donec vocaretur.

19 Illic

tenet et excusat
atque et ipso excitant

S. Luciferus in
mortis preciis
rogatus, et ipso
aliorum petiti.

SS. Julianus et
Victorius
hilares in
morte.

S. Montonus
increpat idolorum
hilaras, d

hereticos et
laptops

e

dat monita
bonis Christi-
banis:

occidentibus
orat pro
S. Flaviano

S. Flavianus
constans et ad
mortem
proximus,

a matre ad
martyrium
animatur:

magna spe bi-
duo in carcere
denuoetur,

F

a trius exice
carcerem ad
prætorium:

b

EXVS
ET SUBIO

c
condiscipulos
gentiles ad si-
mulate sacri-
ficandum in-
citanter
infrunt:

d

e
affirmat se
Diacionum
esse:

f

adjudicatur
mortis:

g

Acta scripta
mandata cum
vino
S. Cyprian.

h

alterius viri,

A 19 Illic nos in latere ejus constituti eramus, juncti penitus harentes, ita ut manus manibus teneremus, exhibentes Martyri honorem, et contuberni caritatem. Ibi discipuli ejus suadebant, cum lacrymis etiam, ut præsumptione deposita, sacrificaret interdum, postea quidquid vellet facturus: nec incertam illam et secundam mortem plusquam præsentem revereretur. Et haec Gentilium verba sunt, qui dicebant ultimi furoris esse, magis e mortis modum timere, quam vivere. Sed ille gratias agens, quod amicita ducet, quantum in ipsis erat, consultum sibi vellent; tamen et de fide et de divinitate non treverunt, dicens, multo melius esse primo in loco, quantum ad libertatem integratis pertineret, occidi, quam lapides adorare. Tunc deinde sumnum esse Dominum, qui omnia imperio suo fecerit, ac si propterea solos contendus sit; addens et illud, quod Gentiles minus credunt, etiamsi de divinitate quid sentiunt, vivere nos etiam cum occidimur, nec vinci morte, sed vincere; ipsos quoque, si vellent pervenire ad conscientiam veritatis, etiam Christianas esse debere.

B 20 His illi retusi et revicti, postquam nihil per suadelas obtinere potuerunt, ad erenditorem se misericordiam conculserunt, verticem a proposito voluntatis sue vel tormentis depop posse. Etenim ultimorum iussus esse, interrogatus a Preside, quare mentiretor se Diaconom, cum non esset, mentiri se negavit. Et cum Centenarius diceret, et Notarium sibi datum esse, qua contineretur cum fingere, respondit: An non est verisimile me mentiri et illum verum dicere, qui notarium falsum dedi? Qui cum reclamante populo ac divente, Mentris, iterum a Preside interrogaretur, an vere mentiretur, respondit: Quod est compendium mentiendi? Ad hoc populus exasperatus, torqueri cum iteratis clamoribus postulavit. Sed Dominus, qui servi sui idem / sciebat, non est passus probati Martyris corpus tormenti abeundi vel leviter laceratione pulsari. Cor enim Regis ad sententiam statim flexit, et testem sum, usque ad mortem fidelem, consummatocursu et agone perfecto, g coronavit.

C 21 Exinde iam gaudens, quia per sententiam datum passionis sua erat certior, etiam iuvenando colloquio fruatur. Et sic effectum est, ut juberet haec scribi, et ad propria verba conjungi: nulli quoque ostensiones sua viduit, quarum pars ad moram bidaui pertinaret. Cum nullum, inquit, Episcopus noster solus passus fuisset, ostensum est mihi hoc, quasi Cyprianum ipsum interrogarem, Au pati iectus doleret, scilicet Martyr futurus de passionis tolerantia consulebat. Qui mihi respondit et dixit: h Alia caro patitur, cum animus in custo est, et nequam corpus hoc sentit, cum se Deo tota mente devotus. O verba Martyris, Martyrem cohortantis! Negavit esse in passionis actu dolorem, ut qui et ipse habebat occidi, unum in constantia posset, quod nec parvum quidem sensum doloris de passionis actu haberet.

D 22 Postea, inquit, cum plures paterentur, contristabar in visu mortis, quod quasi a collegis mox remansisset. Et apparuit mihi vir quidam, dicens: Cur confistoris? Cui cum cauissim tristitia meo dicere, nit: Quid tristioris bis Confessor es, tertio Martyr eris per gladium, et sic impletum est. Nam confessus Christum primo securitudo, secundo publico, rechiumante populo, iussus recindi, a collegio suo secundum testificationem suam romanus, et productus post confessiones duas, tertio passione perfecit.

E 23 Deinde, inquit, cum jam et Successus et Paulus cum comitibus suis coronati fuissent, et ego post intimatum convalescerem, video ad dominum meam venisse Successum Episcopum, volvi pariter et cultu

nimis claro, cuius effigies difficulter agnosceretur, D eo quod carnale oculi Angelico splendore rutilarent. et S. Successus Episcopi up parentum: Quem cum vix agnoscerem, aut mihi: Missus sum nunciare tibi, quoniam tu passurus sis. Hoc cum dixisset, statim venerunt duo milites, qui me perducerent et perduxerunt me in locum quemdā, ubi erat fraternitatis multitudo collecta, k et cum ad præsidentem admotus essem adduci jesus sum, et apparuit subito in medio plebis mater mea, dicens: l Laudo te, quia nemo sic martyrum duxit. Et vere nemo sic. Nam, ut omniam carceris abstinentiam singularem, et ut accipientibus ceteris vel modicum cibum, qui de sordibus penuria fiscalis offerebatur, solus se ab ipso modo continuit, tanti habens jejunis multis et legitimis fatigari, dummodo alios vi proprio saginaret.

M 24 Ad illa igitur venio, quod cum tanto honore deductus est, qui a tot Sacerdotibus comitatus, disciplinis omnibus in ordinatis, ad instar ducis dirigi meruit. Sic regnaturum cum Deo Martirem, jam spiritu ac mente regnante, etiam itineris tota dignitas exprimebat. Sed nec de cœlo testimonium deficit. Imber largus et lenis temperato rore descendens fluebat, ad multa proficiens: primo, ut Gentiles perniciter curiosos interventu pluviae refraneret, tunc deinde ut divertendi daretur occasio, et sacramentis legitime pacis nullus profanus arbiter interesset. Et quod Flavianus ipse ore suo dixit, adhuc pluebat, ut Dominicæ passionis exemplo aqua sanguine jungeretur. Sic n confirmatis omnibus fratribus et pace perfecta, processit et stabulo, quod Fuscano de proximo junctum est. Ibi cum editorem locum et sermoni aptum concenderet, silentio manu facto, bugnusmodi verba emisit: Haec noveritis, fratres dilectissimi, quod nobiscum pacem habetis, si Ecclesie noveritis pacem, et dilectionis unitatem servaveritis: nec potestis pauca esse, que dixi, cum et Dominus noster Jesus Christus, passioni proximus, hanc novissime dixerit: Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Et supremum illud adjunxit, et in testamenti modum ultima sermonis sui fide signavit, quod p Lucianum Presbyterum commendatione plenissima prosecutus, quantum in illo fuit, sacerdotio destinavit. Nec imerito. Non enim difficile fuit, spiritu iam cōsolo et Christo proximante, halere notitiam. Deinde ad locum victimæ, perfecto sermone, descendit, et ligatis oculis q ea parte, quam Montanus servare ante biduum iusserat, fixis tamquam ad precem genibus, passionem suam cum oratione perfecit. O martyrum gloriosi documenta! O testium Dei experimenta praelara, quae ad memoriam posteriorum merito conscripta sunt, ut, quemadmodum de scripturis veteribus exempla, dum discimus, sumimus, etiam de novis aliqua discamus.

F 25 MS. perdidit mentis constantiam probabat — b Sur. Fuscano — e item mortem molle inumere Birum mortem vellecent. — d MS. perpetuus ideo colendas — e Barontius lucunnotat. Quam hic auctor dicit Notarium, item est quod Notaria, Apuleius, et Ipse Afer, de Asino aureo lib 7 sic nominat. Eadem quoque nomenclatura aucto Augustinus epistola 160 ad Springfield, cum aliis Doctitatis cura vorum, qui discipline publice inserviunt, praemissa Notaria, ad Judicat legesque perduxi. Sed interdum Notarium pro Notaria, habel epistola 130 ad Marcellum. Est item Notaria, sive Notaria, scripta relatio, que aliquo lib Judic. I. Accusatores, i. Nonciones, ii. ad S. C. Turp. H. et Barom. MS. 3. Aliorum in n. Notoriis, sed velitorum habet, — f Addubatur in MS. pto. in carcere ponte plenisimis, supra probatum, quod daberat, — g MS. consummatis. — h Barom. Nullo caro. — l MS. Successus. Barontius probat Successum illum esse ad quem Cyprianus scripto epistola 82, asseritque Episcopum Aberrensem Germanum, qui interfuit magno Concilio Barthoum. Coluntur 19 Iuniani inter variis Martires Afras Paulus et Successus, sed natu Episcopatus facta notariam — k Sur. et Barom. huius solitus habens. Inter quos apparuit mater mea — l MS. Lau- date, laudate. — m Item Ms. ordinatus — n Sur. et MS. con- summatis. — o MS. Birum — p Lachans hui electus est Episcopus Cagliaguenus. Sede barontius post obitum S. Cypriani vacante, ut ex. Opibulo Iudai Barontius. Sur. et MS. Licinum habent. — q Barom. en vita parte ad supra monendum dixit.

DE

DE SANCTIS MARTYRIBUS IN PORTU ROMANO PAULO ET PRIMITIVO, SIVE PRIMITIVA.

G. II.

XXXI FEB.

In portu
Romanomulti Martyr-
res fuerunthoc uite cele-
brantur Pau-
lus et Primi-
tivus:

Portus Romanus, secundo Episcopolis civitas Cardinatitia dignitate ornata, ab Urbe milia- ria xvi distat ad Tiberis dexteram non longe ab Ostio, prima civitate Episcopuli Cardinalitiae prærogativæ. Hic Portus modo pescatorum casuarum recessus ignobilis est, olim nobilissimorum antiquorum celebris: ac rur appellatur, modo solum Portus, modo addito cognomine Portus Romæ, Portus Romanorum, Portus Urbis, Portus urbis Romæ, Portus Augusti etc. et frequenter in Martyrologio Romano Portus Romanus: in quo quamplurimi Sancti palma martyrii coronati fuere. Inter hos eminet S. Hippolytus ejusdem loci Episcopus, a quo reliqui Episcopi Portuenes, etiam S. Hippolyti appellantur: hinc aliosque Martires in Portu Romani passos celebrat Martyrologium Romanum xxxi Augusti: quo item die inscripsit antiquo MS. Romano Martyrologio, quod S. Hieronymo adscribitur, celebruntur in Portu Romæ. Quod itidem MS. Martyrologium diuinum xxiv Februarii ita auseplicatur: vi Kalend. Martii, Rome in Portu natante Pauli et Primitivi. MS. antiquum Richenovense ubi his quoque Sancti orditur, sed Portu omisso. Rome, iugnit, Pauli et Primitivi. At MS. Aquisgranensis subdabo locum assignat, his verbis: Romæ Absolonas Natalis Primitivi et Pauli. At quid illud Absolonas? Notherus Sanctum statuit. Item, iugnit, Romæ Absolonis. Ast idem legitur in MS. S. Hieronymi, jungiturque Martyribus Cœsareo Cappadocie passis, ut nomen illud perperum huc translatum et insertum videatur, unde procedentia in eo Martyrologio ita arbitramur ordinanda: In Cœsarea Cappadocie Natalis SS. Herodii, Lucii, Sergii, Absoloni, Romæ Natalis Primitivi et Pauli. Priores in Syllabo Prætermissorum ad vi Nonas Martii reperiuntur. Postiores etiam refert Grevenus in Auctario Usuardi anno 1515 et 1521 ex- cuso: Romæ sanctorum Martyrum Primitivi et Pauli.

ab aliis talus
Primitivus,

qui Primitiva-

2 Omissis Paulo Primitivus solus celebratur in antiquis Martyrologiis MSS. Toruensis S. Martini et Lætensi his verbis: Romæ natalis Primitivi. Hic ex quinque MSS. Martyrologiis antiquis et optimis fidei probato, et confirmato Greveni olim his excusi auctoritate, objicitur MS. Martyrologium S. Cyriaci, in quo ista habentur. Romæ, Natal, S. Primitivus. Ita in apographo nostro Romæ cum diplithongo scributur, et Primitivus absque diplithongo, ut facilius ea Primitivi potue-

rit amanuensium error obrepere. Hinc tamen Baronius Martyrologium Romano hoilerno ita inscripsit: Romæ S. Primitivæ Martyris. Annotaque de ea consentire vet. manuscr. quorum supra meminit, carolus scilicet S. Cyriaci, ut alibi scriptis monuit. Ferrarius etiam in Catalogo SS. Italix, Primitiva, inquit, Martyr in Rom. Martyrol. laetus minoratur. An ea iuxta fuerit vel Virgo, et sub quo Imper. martyrium sit perpessa, ubi corpus ejus requiescat, prorsus ignoratur. Quod et de multis, quorum sola extat memoria, contigit. Adde et facile uominis alicuius litteram unam interturbari, ut hic factum appareret.

3 Altera in Paulo Martyre controversia est, num is ex hoc xxiv Februarii ad vi Nonas Martii amandundus sit, quod eodie in Martyrologio Romano ista legatur: In Portu Romane sanctorum Martyrum Pauli, Heracliti, Secundoli et Januarii. Innovat autem Buronius: Beda de Paulo tantum agit, et Heraclium omittit, sed restituitur ex dictis vet. manuscr. Verba Bedæ sunt: In Portu Romano Pauli, Secundole, Januarie. Galesinus, Beda solum citato, Heraclium adjuvit, qui alteri classi Martyrum ab aliis adiungitur. In MS. Martyrologio S. Cyriaci ista solum habentur, vi Kalen. Martii. In Cœsarea Cappadocie Lucæ Episcopi, Primitivi, Rouxe Pauli, Januarii. In Toruensi MS. huc leguntur: In Cœsarea Cappadocie Natalis Lucia Episcopi, Januarii et Primitivi. Eodem die in Portu Romano in cœmeterio Pauli Natalis Secundoli et Januariæ Virginum. In his Martyrologiis supra Paulus non jugebatur Primitivus: quos tam xxiv Februarii sit diuinus, quam ii Martii conjungit Grevenus in Auctario Usuardi, his verbis: Romæ SS. Georgii, Heraclii, Absoloni, Pauli, Januarii, Primitivi, Secundole. Quae huc modo leguntur in MS. Richenovensi: Romæ Primitivi, Eroli (erge Heraclii, aut Heraclii) Georgii, Absoloni, Secundule, Januarii. In MS. Martyrologio S. Hieronymi hæc abhinc distinguuntur: Cœsareo Cappadocie, Lucii Episcopi et Primitivi. Romæ Secundulae, Januariae. In MS. Aquisgranensi deque hæc traduntur: Natalis S. Lucii Episcopi Via Appia ad Sem Sextum Natalis SS. Georgii, Heraclii, Absoloni, Pauli, Januarii, in Cœsarea Cappadocie Lucia Episcopi, Primitivi. Et hæc sunt Martyrologia, que utroque de horum Martyrum meniuerunt: quibus si alii reperrirint certiora, eaque suggestior, ad uolum Martii preferendas.

An idem Pau-
lus ab aliis
referatur 2
Martii.

DE SANCTIS MARTYRIBUS NICOMEDIENSIBUS

F

**LUCIANO, EDITIO, VEL EDITITIO, FELICE, ORBANO,
MARTHA, CRISCONINA, CAIO, FLORENTIO, DONA-
TILLA, ROGATILLA, ITEM DONATILLA, MARCELLINA,
NUMMADO, FELIANO, NIDA, FLAVO, AFFERE, ATU-
LINO, SANULA, CAHE, DICLANO, JANUARIO, DEDDO,
SECURE, SELLARE, EXUPPO, JUBITANA, GEMELIANA,
JULIA, FORTUNATA, PEREGRINO, VICTORICO, MAXEN-
TIO, GEGALO, ITEM LUCIANO, HONORATO, FLAVIANO,
FELICE, CASTO, SATURO, FELICISSIMO, VICTORE,
MARIA, JANUARIA, RUFINIANA, FORTUNATO, AURE-
LIO, RUTILO.**

G. II.

Pagnum sanctorum Martyrum nominibus imple- mus, thesaurum ostendentes, quem multorum annorum intervallo deploramus penè obrutum. Notherus primum indicavimus, qui alios ad tam Februarii T. III.

illustre forsitan excitavit. In Nicomedia, inquit, Lucianus Presbyteri. Et Africe adscribit Julianus, Martires Ni-
comedienses, Martires Ni-
comedienses, Lucianus, Lucianus, Julia,

59 sanctorum

AUCTORE G. B.
Rutilio,

Gemeliana,

Editius, vel
Editius,

Orbanus,

Marcellina,

et alii hic re-
tinent in ss.
S. Hieronymi,

g. n.
c

ANNO G. CIV.
ET IV. FED.

S. Sergii re-
uerendissimi sacer-

A sanctorum Martyrum Primitivi et Pauli, Rutili, Serapionis, Herodii, Lucii. *Ex his priores duos solum Romae passos retinimus. Rutilus ad hos Nicomedieenses spectat. Serapion cum aliis in Aegypto passus est, a nonnullis etiam hoc die retatus, a pluribus proximo xxv Februario, ubi nos de eo et sociis agemus. Herodium vero, aliis Herulum et Lucium Martires Cappadocias ad vi Nemas Martii regimus. Idem Greven inter Africanos Martyres recenset Genesium, qui forsitan hic Gemeliana dicitur. Et huc ex excusis Martyrologiis solu reperimus: ex MSS. reliqua damus. I quis granuse cum memorato Greveni Auctario fere conuenit, in eo hoc leguntur: In Cæsarea Cappadocie Natalis SS. Herodii, Lucii, Sergii, Absalonis. Roma. Natalis Primitivi et Pauli. Rutili, Serapionis Martyris. De verbo Absalonis postposito voci Romæ supra octum est. In quadam MS. Parisiensi Labbæ nostri referuntur Editius et Rutilus, quoniam ille aliis Editius dicitur. In parvo Martyrologio MS. monasteri S. Maximini sed perantiquo, haec coniunguntur, vi Kalendas Martii, Natalitium S. Joannis Evangelista, Orbani, Sergii Sirmis. Ex his Orbanus ad hos Nicomedieenses pertinet, Sergius ad Cappadocias. Quid verbo Sirmis inducatur, non capimus. xxiii Februario decimus varius Martyres Sirmii in Pamnonia passos unde perperum vocabulum illud ad domum sequentem forsitan translatum. Nam pridie in pluribus MSS. celebratur unitus S. Joannis Evangelista. In codice MS. S. Maximini die sequenti refertur Marcellina, quæ hue spectat.*

B In Martyrologio MS. Tornacensi S. Martum hoc solum memorantur: In Nicomedia Natalis Luciani Presbyteri, Vtinsti MS. Richenoviense numerum sociorum Martyrum addit us verbis: vi Kalendas Martii, Roma Pauli et Primitivi, et in Nicomedia Luciani Presbyteri et aliorum xxi, pro quo numero si xliii substituantur, unnes supra in titulo recentius comprehendentur: illos nobis præbet antiquissimum MS. Martyrologium Romanum, quod S. Hieronymus utributur in hunc modum: vi Kalendas Martii, Roma in Porta Natale Pauli et Primitivi. In Cæsarei Cappadocie, Natale SS. Hernli, Lucii Georgii, Absalonis. Nicomediae Luciani, Editii, Petri, Felicis, Orlani, Criseonimæ, Caii, Florentii, Donatille, Regatilke, item Donatille, Marcellinae, Nummadii, Feliam, Ni-

dæ, Flavi, Afferis, Atulini, Sannæ, Cahis, Diciani, D Januarii, Diddi, Securis, Sellaris. Exuppi, Jubitanæ, Gemeliana, Julie, Portunæ, Peregrini, Victorici, Maxentii, Gegoli, item Luciani, Honorati, Flaviani, Felicis, Casti, Saturi, Felicissimi, Victoris, Marie, Januariae, Rufiniani, Fortunati, Aurelii, Rutili.

3 Hoccumus Martyrologium S. Hieronymi, et usque ab ipso probabilius scriptum: cui olim sequentia adiunxit et aliquos ex dictis Martyridux, fortassis diversos ratus, repetit haec verbis: Nicomedia Natale SS. Luciani Presbyteri, Petri Palatini, Adviti. *Hic supra Editius appellatur. Deditus xxii Februario alias Nicomedieenses Martires, quorum dux et antesignanus erat Euterius Palatinus: ubi nonnulla de hac dignitate observavimus. Qui inter hujus dicti Martyres Felicissimus est, legebatur in MS. Felicissimus, errore annuensium, ut videtur. Eodem modo qui Felianus est, forsitan Felicianus dicendum est: quan et in aliis nominibus possunt menda subesse, ex aliis MSS. collibus, si aliquando reperiantur, amendanda.*

4 De S. Luciani statu ac conditione quæri potest, num Presbyter appellandus sit cum Nothero, et MSS. Tornacensi et Richenoviensi, inno et Auctario Martyrologio S. Hieronymi: quod forte adjectum a librario, existinente S. Lucianum Antiochenum Presbyterum qui Nicomedie passus, ut vi Januarii diximus, ad quem diem innatis pene Martyrologiis inscriptus est: ac memorata MSS. S. Hieronymi et Richenoviense ita cumdem dirmi auspiciatur: vi Idus Januarii In Nicomedia S. Luciani Presbyteri. Adduit MSS. Tornacense et Lectus: Qui in quatuor partes est divisus, singula autem partes singulis Lipidibus alligatae in mare sunt mersæ, quæ Deo redintegrante, Elenopoli altera die consolidatum corpus cum ipsis quatuor lapidibus inventum est. Item Clerici, Diaconi et Antiocheni, qui septies torti, et de carcere producti, decollati sunt. *Hec ultima verba in aliis Martyrologiis in singulari numero efferventur, de S. Clero Diacono Antiocheno, de quo tunc eodem vii Januarii regimus. Posset utoquin non temere quæri, au non illi Clerici, Diaconi, et Antiocheni scilicet utrinque sexus, h. xliii sunt, quos pum xxv Februario passos reperimus, maxime si Lucianus Presbyter hic iterato positus dicitur, ut discipulis sociisque certumius jungeretur.*

aliqui repellit,

au S. Lucianus
Presbyter
seruit,
E et aliud u
S. Luciano
Presb. Antia-
cheno?

au soxi dat
Clerici, Dia-
coni et ali
Antiocheni?

DE S. SERGIO MARTYRE, CÆSAREÆ IN CAPPADOCIA, Commentarius prævious.

F

Cæsarea metropolis Cappadocie priore, multorum illustrum Martyrum palæstra fuit: in qua hoc die pulnum celestis mortuorum prouersisse S. Sergium, inducat Martypodagra tum manu exarata quam carusa, Beda, Usuardi, Adams, Bellini, Maurolyc, Romanum antiquum Rosmeydi, hadieruum Baronum. In hoc ista leguntur: Cæsarei in Cappadocia S. Sergii Martyris, cuius gesta præclaræ habentur: quæ alii etiam præclaræ animæ evocant. Nonnulla Martyrologia horum gestarum non memorantur. Galesinus hoc scribit. Cæsarei in Cappadocia S. Sergii Martyris, cuius tum admirabilis ob Christum dimidio extitit, tum alia divina facta narratur. Endem describat Canisius in Martyrologio Germanico. Annotat vero Galesinus, scribi ab martyrologiis ejus præclaræ acta extare, nihil tamen adhuc compertum esse.

2 Tamias Salazar cumdem inscripsit Martyrologio Hispanico his verbis: Cæsarei Cappadocie natalis S. Sergii monachi et Martyris, cuius sacra pignora Hispanum addita, apud Betulonem Laletanam in Cithulonia honorifice deltescant. Idem in Notis multi

in difficilloribus investigandis Actis se totam operis indaginem accommodasse: en autem Acta ex perpetueto Codice MS. Gothicæ, apud ceterobrum Toletanum M. antis-Sion Cisterciensis Ordinis adservato, exscripta recepisse, opinante D. Martino de Zelaga Ocariz, tunc apud Toletanos Inquisitore, unne apud Salmantenses Scholasticæ dignissimo. *Hæc ergo Acta a Tamio editu datus, quanvis ab homine imperito videlicuntur conscripta.*

3 Genus mortis Martyrologia Latina non suggerent, quod Acta clavis doceat contiguisse amputatio capite, et confirmant nostrum conjecturam, quæ vi Januarii indicavimus hunc Sergium vidiri quem Graeci in Menars et apud Cythereum eo die celebrant, asservantque capite plexum vitam finivisse.

4 Primus Cabilensis Episcopus in Topographia Sourtoverum ante annos cc scripta, de S. Sergio Betulone quiescente ista habet: Betulon eisdem provincia Tarraconensis Hispanæ littoralis civitas prope Barcinonam. Hic Anastasius miles ex Lerida cum sociis septuaginta tribus Martyr. Hic jacet S. Sergius in suo monasterio Martyr. De S. Anastasio ejusque sociis

læc antiquæ

au apud Gr-
eos colantur?
Jannari?

on S. Sergius
Betulone se
pultus sicut
S. Amaro lo-
dum occidit
sociis

A sociis cum Ferrario egimus xxiiii Januarii, et una S. Sergium, conjunxit, ne videtur separare, quos alii etiam Hispani scriptores conjunxerunt. Ambrosius Morales lib. 10 Histor. Hisp. cap. 28 fol. 383 et Domeneccus Hist. SS. Catalani pag. 123, narrata S. Anastasi exinde adduci ibidem etiam martyrio affectum monachom, Sergium dictum. Idem memoratur in Chronico sub nomine Iuliani Petri edito, et S. Anastasius miles in persecutione Decii statutus occubuisse, ejusque martyrium adeo fuisse illustre, ut v die Decembris Graeci in suis Menologiis hujus fortissimi militis et Martyris meminerint. Ita illuc num. 86 An autem postquam Menologium Graecorum ab Henrico Canisio editum est, aut saltē postquam ex codice MS. et Menais Graecis nomen illius Martyrologio Romano odescriptum est, hoc primo siue composito, alii inquirant. Non meminerunt Graeci Decii imperatoris, non Hispani, aut ullius urbis, immo nec sutorum, qui in Chronico illo num. 87 asseruntur septuaginta, etiam socii in difficultate jugna et in corona.

5 His de S. Anastasio et sociis narratis, num. 88 de S. Sergio ista adstrinuntur: Betulone in Latetania allatum est corpus S. Sergii monachi, pro fide passi in Cæsarea Cappadociae, cuius dies xxiv mensis Februarii celebris habetur. Sunt qui putent hunc Sergiom filium fuisse S. Philippi Martyris, qui post administrationem egregiorum magistratum factus monachus, martyrum post patrem sororemque pertulit, et cum eisdem Romie sepultus, cum eis aeternam palmam possidet. Bene dicunt passum fratrem esse Eugenium. Quidam vero antores falluntur, passum Romae dicentes: sed revera passus est martyrum illustre Cæsareæ Cappadociae. Hoc ibi, que ponendum evocanda. Bene, inquit, dicunt passum Sergiu[m] fratrem esse Eugenium. Colitur hoc xxv Decemb[ri], cujus Acta videntur Lipsianus, et ex eo Surius: in quorum exordiis parentibus ejus, et fratribus istu loquuntur: Commodo post Marcum suum patrem, Romanum tenente Imperium, cum iam septem annos in eo transegisset, quidam Philippus vir illustris Ægypto praeficitur: qui simul cum uxore Claudia et filii mittitur in Ægyptum. Ei erant duo quidem filii masculi Avitas et Sergius, filia autem, nomine quidem Eugenia, animo vero generosa, sicut etiam corpore et forma insignis. At Philippo Alexandrie inter orandum, pro fide Christi occiso xxi Septembri, quo die Fustus sacris adscriptus est, Claudia uxor cum filiis et S. Enyem Romum reversa est: quando, ut hujus Actu habent, Senatus Romanorum ejus filios elegit insignes magistratus, Abitam quidem Proconsulem Carthaginis, Sergium autem Africa Vicarium. Hoc in Chronico Iuliani dicitur post administrationem egregiorum magistratum factus monachus, martyrum post patrem sororemque pertulisse. Verum de ejus monachatu aut martyrum nihil in Acta habent: ut forsitan, quia nomen ibi Sergii inventum est, illi, que ad S. Sergium Cappadocem alium monachum spectant, sunt levissima conjectura adjecta. Nam Commodus Imperium Romanum accepit anno ccccxxx, occasus anno cxcii, et S. Sergius martyrum subiit anno cciv, non vero martyrum ejus, multo minus corporis translatio reservenda sunt ad tempora Decii, cum infra in Actis post secentum, que sub Gallieno passa est, duratur martyrum pertulisse. Verum chronicon forsitan exponeundum est, quod occasione martyrii S. Anastasi, quod Betulone peregit, adjuncta sit Translatio corporis S. Sergii ad eandem Latetanum urbem Betulonem.

6 Infra in Actis S. Sergii hoc de Translatione clausula legitur: Postmodum currente tempore sancti monachi Lipsana in Hispaniam delata sunt, et apud oppidum Betulonem sepulta honorifice quieverunt, licet hodie situs sepulchri penitus ignoretur. Quia clausula majoris apud nos ponderis esset, quam Chronico Juliani, si postea non fuerit Actis adjecta, Ale-